Câmara Municip al de Santa Rosa de Vzterbo
Rua Coronel Garcia, 160 — Santa Rosa de Viterbo — SP —CEP 14.270-000 —Fone/Fax (16) 3954-1666 — e-mail diretoriageamarasrviterbo.sp.gov.br

ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO N 9 06/24

"DE PARABÉNS E CONGRATULAÇÕES AO ALUNO DAVI
DOS REIS E AO PROFESSOR ORIENTADOR, DANIEL LUIS
DIAS DA SILVA".

Senhores Vereadores,

Apresentamos a "Moção de parabéns e congratulações ao aluno
Davi dos Reis e ao Professor Orientador, Daniel Luís Dias da Silva.", pela
brilhante criação e sucesso do jogo digital com natureza educativa.

Queremos externar nosso reconhecimento pelo brilhante feito do
aluno Davi dos Reis, aluno do 22 ano do Ensino Médio Profissionalizante
da Etec - Santa Rosa, com formação em desenvolvimento de Jogos
Digitais, com apenas 16 anos de idade, filho de Vanessa Cristina Bellotti
Reis e Marcelo dos Reis; sob a orientação do Professor Daniel Luís Dias da
Silva, que é natural de São José do Rio Pardo, estando em Santa Rosa de
Viterbo há 13 anos, desde o início da implantação da Etec - Santa Rosa,
tendo especialidades na área de informática, ministrando conhecimentos
em diversas áreas como: manutenção e montagem de computadores,
redes de informática, programação, desenvolvimento de jogos digitais,
dentre outros.

Justificamos a presente Moção, destacando que sob a orientação do
Professor Daniel Luis Dias da Silva, o aluno Davi dos Reis criou um jogo
digital de grande sucesso. Em apenas um mês o jogo já disponibilizado na
internet conta com aproximadamente mil downloads.

O mais interessante é que esse jogo é baseado em episódio real da
história do Brasil e se passa no século XVI. Trata-se da luta do herói
AMBIERE em combater o processo de catequização dos portugueses e
franceses sobre a tribo dos índios Tamoyos no Rio de Janeiro.

O conteúdo desse jogo se torna um processo educativo. Dessa
forma é possível então imaginar a criação de novos jogos com conteúdos
educativos em outras áreas do conhecimento como biológicas, exatas,
dentre outras.

Câmara Municip aí de Santa Rosa de Viterbo
Rua Coronel Garcia, 160— Santa Rosa de Viterbo — SP — CEP 14.270-000 — Fone/Fax (16) 3954-1666 —e-mail diretoria@camarasrviterbo.sp.gov.br

ESTADO DE SÃO PAULO

Nesse tempo de evolução tecnológica, o desenvolvimento de jogos
dessa natureza poderá se tornar uma importante ferramenta no ensino
educacional.

Pelo exposto, receba nossos cumprimentos e apresentamos à Mesa,
ouvido o Douto Plenário, e dispensadas as formalidades regimentais, a
presente MOÇÃO; dando-se ciência dessa deliberação ao aluno Davi dos
Reis e ao Professor orientador Daniel Luis Dias da Silva; ficando esta
registrada nos anais deste Poder Legislativo.

Sala das Sessões, 12 de a

Alberto Lerco Coelho
ereador